Traditur epiſtola Gabrieli, in qua ſalutatio Virginis, incarnatio Redemptoris, mo- Luc. 1.  
Incarnatur  
ex ea Chri-  
ſtus Dei fi-  
lius.  
dus redemptionis, plenitudo gratiæ, gloriæ magnitudo, multitudo lætitiæ contine-  
tur. Miſſus eſt ergò Angelus Gabriel à Deo ad virginem, quæ poſtquam ei locutus  
eſt, ſenſit Deum ſuis illapſum viſceribus, maiſtatemq; illius virginis ventris bre-  
uitate concluſam. O venter diuſior cælis, terris amplior, capaciſſima elementis, qui  
totum claudit omnia concludentem, in quo Deus gloriæ reclinat. Denique &  
Archangelus ait: Aue gratia plena, Dominus tecum: quia à Deo electam, & præ-  
lectam, totam eam rapturus erat ſibi Spiritus ſanctus, & cœleſtibus inſignitur or-  
namentis. Iam conſecranda erat in locum voluptatis, de quo fons ille debebat af-  
ſcendere, qui vniuerſam terræ ſuperficiem irrigaret.

Satis huc uſque ſparſimus verba, & volaticis ſermonibus diuerſa præſeminavi-  
mus: nunc inſiſtamus hic, ſi fortè aliquid dignum elicere valeamus. Fluuus (ait Gen. 2.  
Fluuus pa-  
radis qua-  
drupartit.  
ſcriptura) egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandam vniuerſam ſuperficiem  
terræ: qui inde diuiditur in quatuor capita. Fluuus iſte eſt Deus meus Ieſus, qui à  
duobus locis voluptatis egreditur, ex vtero Patris, ex vtero Virginis. Vnde Pro- Eſa. 59.  
Dug Chri-  
ſti natiui-  
tates, æter-  
na & tem-  
poralis.  
pheta: Dominus Deus noſter fluuus glorioſus, exiliens in terram ſitientem. Sed  
ineffabilibus differentijs longè aliter à Patre, quàm à Matre egreditur: quia & ſi tem-  
poralis natiuitas glorioſa eſt, multò glorioſior eſt æterna. Orantibus igitur vobis,  
de vtraque generatione volo aperire quid ſentio, non quod aliquid exponere  
præſumam, cum hoc vltra omnium vires (quanto magis meas?) ſit, & extremæ de-  
mentia ſit, velle ſari ineffabilia, maxime hominem imperitum. Non enim oblitus  
ſum Salomonem dicentem. Sicut qui nimium comedit mel, euomit illud: ſic qui  
ſeruator eſt maiſtatis, opprimetur à gloria. De vtraque enim per Prophetam di- Prou. 25.  
cipito: Generationem eius quis enarrabit? quia ſanè illa Patris ineffabilis & in- Eſa. 58. 3

acceſſibilis eſt, & nulli creaturæ peruia. Hoc ſenſu credo Apoſtolum dixiſſe de  
Deo:

1. Tim. 6. Deo: qui solus habitat lucem inaccessibilem, cum etiam puriores nature tanto re-  
 uerberentur intuitu, nec possint irrupere tantæ claritatis abyssum. Ipse etiam Fili-  
 us protestatur: Nemo nouit Filium, nisi Pater, neq; Patrem quis nouit, nisi Filius,  
 & cui uoluerit Filius reuelare: nõ sicut est, sed sicut capere potest, cui tâta dignatio  
 reuelatur. Vnde & illa sublimis anima, quæ vsq; ad tertium cælum in diuitiis glo-  
 riæ rapta fuerat, dicit: Ego me non arbitror comprehendisse. Verissima igitur disti-  
 nitio est, quia illam Gignentis & Geniti generationem nullus omnino penetrat in-  
 tellectus. Hanc etiam de Matre omni humanæ creaturæ reor inextricabilem: ne-  
 scio verum ab illa excellentiori natura valeat comprehendere. Quis enim compr-  
 hendat coniunctionem carnis & Verbi, qualiter Deus & homo in vnam personam  
 conueniant, saluis imperturbatisque proprietatibus naturarum? Vnusquisque in  
 suo sensu abundat: ego hanc omnem sensum supergredi credo, veterum uitorum  
 vestigijs in hærens, qui super hoc sanas & inconcussas sententias reliquerunt.

Ad paternam igitur generationem recurrentes, locum voluptatis Patrem esse  
 censemus, cum Deus illocalis sit: sed efficientias rerum, nisi per uulgatos sermo-  
 nes explicare non possumus. In ipso autem omnem uoluptatem esse intelligit, qui  
 legit Apostolum dicentem: Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia:  
 & alium ex illo duodeno apice similiter eructantem: Omne datum optimum, &  
 omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre lumine. Ipse etiam  
 Iohan. 17. Filius dicit: Hæc est uita æterna, ut cognoscant te solum uerum Deum. Cognitio  
 igitur Patris, uita æterna est, & ubi uita æterna, ibi sempiterna uoluptas: quia gigni-  
 tur de uero Patris Deus de Deo, lumen de lumine, de Domino Dominus. Egre-  
 ditur autem identitate, quia idem est quod Pater. Idem dico secundum substantiam,  
 non secundum personam. Egre ditur & æqualitate, quia pari omnipotentia respi-  
 cit Generantem, cum omnia quæ potest Pater, possit & Filius, sicut ipse testatur:  
 Omnia quæ facit Pater, facit & Filius: nec potest Filius facere quicquam, nisi quod  
 uiderit Patrem facientem. Egre ditur & æternitate, quia licet generetur, non est  
 Iohan. 5. posterior Generante, sed ambo vnus antiquitas sunt, si tamen uocabili nouita-  
 tem non exhorres, quod licet quoquomodo significet quæ dicuntur, longè tamen  
 est à sententiæ maiestate. Egre ditur similitudine, quia similis est Patri, Patris ima-  
 go, splendor gloriæ, & figura substantiæ eius. Egre ditur alteritate, quia alius est ab  
 Hebr. 1. illo, alius dico, non aliud. Ego, inquit, & Peter vnum sumus. Vnum dixit, non v-  
 nus, quia vnum significat substantiæ unitatem, sumus uero personarum propria  
 tem. Sic igitur & longè excellentiori modo de Patre Filius egrediens inundat Ange-  
 Eccl. 1. licas stationes, quia iuxta Salomonem, Fons sapientiæ Verbum Dei in excelsis. Ci-  
 tharædus puer de hoc fonte pleno ventre potauerat, cum diceret: Apud te est fons  
 Psa. 35. uitæ: quia non solum tu uita, sed & Filius tuus fons uitæ est. Et ut patenter quid sen-  
 tiebar ostenderet, subiunxit: In lumine tuo uidebimus lumen.

Ad irrigandam uniuersam superficiem terræ. Quamnam terra est in illa cælorum  
 summitate reposita, quam non præterfluat & irriget fluuius gloriosus? Regnum  
 Psa. 141. cælorum terra uiuentium est, de qua dicit sanctus. Portio mea, Domine, in terra  
 & 114. uiuentium, & Credo uidere bona in terra uiuentium: & Placebo Domino in re-  
 Psa. 55. gione uiuorum. Irrigatio hæc indicibilis est. Inebriantur quippè Angeli ab uberta-  
 te domus Dei, & torrente uoluptatis eius potantur. Hic quid dicam nescio, quia  
 plurimus stupor sensum opprimit, atque mentem. Vbi sunt oratorij sermones,  
 quos in fornace rhetorica omnis ille philosophorum conflauit chorus? Vbi sunt  
 gigantes à seculo nominati, qui ab initio fuerunt statura magna, scientes bellum,  
 languentes circa pugnas uerborum? Nunquid non maximus ille gigas (Platonem  
 Quideplato de Deo fe- serit. loquor) ab intellectu tam purissima ueritatis repulsus est? Nunquid non acerri-  
 mo mentis ingenio tangens, sed non attingens diuinitatem Dei, dicit? Vnum in-  
 ueni, quod cuncta operetur, & aliud, per quod cuncta efficiuntur, tertium autem  
 inuenire non potui. Rectè de Spiritu sancto inscius, qui illi non erat insus, qui  
 1. Cor. 2. sanctarum reuelationum magister est, qui reuelat Paulo, quæ oculus non uidit,  
 sicut idem Apostolus gloriatur: Nobis, inquit, reuelauit Deus. Per quid, Apo-  
 le? Per Spiritum suum, non per spiritum nostrum, quem secuti philosophi, & se-  
 ducti sunt, & seduxerunt. Ille noster philosophus, qui super scences, & super omnes  
 Psa. 103. docentes se intellexit, quid super hoc senserit, audiamus, Rigans, inquit, montes de  
 superioribus suis. De sublimioribus quippè Angelos docet, qui non per speculum  
 in ænig.

SURIUS

gber  
 uober  
 RVIII  
 5

DE ANNUNCIATIONE MARIAE VIRGINIS.

In enigmate, sed facie ad faciem ipsam Dei substantiam luminibus indefessis ad. 1. Cor. 13. spectant.

Sequitur: Qui inde diuiditur in quatuor capita. In quæ quatuor capita dicamus breuiter, quia grandis restat nobis via. In admirationem, qua tota obstupet illa dignior creatura de Creatoris gloria, & gloriæ ratione. In puritatem, quia non in vase teſteo, vel fragilitate complexionis humanæ bibunt de torrente voluptatis, sed remoto velamine, hauriunt aquas in gaudio de fontibus Saluatoris. In ſatietatem, quia etſi in eum deſiderant proſpicere, non tamen deſiderium neceſſitatem, vel neceſſitas miſeriam inducit, ſed mirabiliſſimo modo & ſemper deſiderant, vt ſemper ſatientur, & ſemper ſatiantur, vt ſemper deſiderent. In ſecuritatem, quia de ſua ſtabilitate certi, perennibus gaudijs immerguntur, expectantes beatam ſpem, & aduentum gloriæ magni Dei, quando fiet vnum ouile, & vnus paſtor, & ſuperna illa Hieruſalem conſumabitur in idipſum. Sic inſluit fluuius iſte per Angelicas officinas. Sed hæc omnia fides capit, neſcit ratio, intellectus ignorat humanus. Hæc ſunt fortaſſis illa quatuor, quæ vas electionis felici quaternario in Epistoſa ad Hebræos diuidit dicens: Non acceſſiſtis ad montem fumantem, ſed ad montem Sion, ad Hieruſalem ciuitatem Dei viuentis, ad multorum millium Angelorum frequentiam, ad Eccleſiam primitiuorum ſcriptam in cælis.

Nunc accingamus nos ad videndum qualiter egredietur de Virgine, quia egreſſio iſta dulcior & affectuoſior eſt humanæ miſeriæ, quæ intuentium pectora conuertit, irrorat oculos, & beatis fontibus vultus amantium ſuperfundit. Hic locum voluptatis, vterum Mariæ intelligo, in quo cumulauit omnes delicias deliciarum Dominus: de cuius delicijs Spiritus ſanctus admiratorio ſermone in amoris cantico ſic eruſat: Quæ eſt iſta, quæ aſcendit de deſerto delicijs affluens? Nunquid in Angelis voluptatem habet Altiffimus, in quibus ipſe reperit prauitatem? Nunquid in conſtellatione, vel ſcintillatione ſtellarum, quarum aliæ conuertuntur in ſanguinem, aliæ cadunt de cælo, aliæ in tenebras obſcurantur? Nunquid in aëre, vel igne, vel ventis? Nequaquam, quia non in igne Dominus, non in commotione Dominus, non in ſpiritu Dominus: ſi verax eſt ille, qui curru igneo, & equis igneis eſt aſſumptus in cælum. Nunquid in aquis, vbi furens & tortuoſus Leviathan immoratur: aut in terra, quæ ſub maledictio Adæ ſpinas emittit & tribulos? Nō eſt locus voluptatis, niſi vterus Virginis.

Ex hoc egreditur humanitate, quia veſtitus cilicio noſtræ mortalitatis viſibilis humanis oculis apparuit, & de Virgine virgam, de libro autem generationis lineam faciens, diuinitatis hamum innexuit, quem carne operuit virginali, vt draco magnus illeſtus ad carnem, ferrum diuini numinis ſubſentiret. Egreditur & cum nouitate, quia nunquam ſic natus eſt homo, ſicut ipſe naſcitur. Primus enim homo primò de terra formatur, ſecundò mulier ex eius latere fabricatur, tertio Cain conſuetudinario ordine naſcendi gignitur ab vtroque. Solus iſte de ſola Virgine naſcitur, & Virginis vterum nouo & ſingulari partu diuinitas humanata ſigillat. Vbi nunc Ariſtorelica ſubtilitatis facunda quidem, ſed inſocunda loquacitas: Si peperit, cum viro concubuit? Velit, nolit, vertitur in habitum priuatio, nec adſtringitur dialecticis terminis omnium terminator, ad cuius imperium patit natura, deſueſcit conſuetudo. Egreditur etiam cum claritate: naſcente quippè illo ſepelitur omnis illa ſtellantium luminum luminosa ſerenitas, & ſtella candidior lucidioribus radijs præſcintillans totam ſibi cæli rapit poſitionem. Ambulant Reges in ſplendore orrūs eius, quoniam ecce Reges congregati ſunt, conuenerunt in vnum. Ipſi videntes ſic, Deum & hominem naſcētem, matrem & virginem parientem, admirati ſunt, conturbati ſunt, commoti ſunt, tremor apprehendit eos in tantorum luce miraculorum. Egreditur & cum paupertate, quia pannis viliffimis inuolutus, & præſepi duriffimo reclinatus, iam extunc ſanctiffimis membris legem martyrij præſequebat. Egreditur occultè, quia ſubtiliffimus ille fraudium inueſtigato ab altitudine tantæ dignationis excluditur. Hinc eſt quòd ambiguus alternationibus fatigatus, nunc illum tentat, nunc tentatum filium appellat Altiffimi, nunc inſtruit Crucem, nunc deſtruit, mandans per mulierem conſuetum ſibi organum: Nihil tibi, & iullo illi.

Sequitur: Ad irrigandam vniuerſam ſuperficiem terræ. Ad terrenam miſeriam expiandam, quam nobis in hæreditatem primus ille peccator reliquerat. Volo vt

k Apoſto.

Angelica  
natura cre  
atoris Dei  
gloriam  
admiratur

Iohan. 10.

Heb. 12.

Natiuitas  
Chriſti ſe  
cundū car  
nem.

Cant. 6.

4. Reg. 3.

Gen. 1. 2.  
Dominus  
noſter Ieſus  
Chriſtus  
de beata  
virgine na  
tus, eius v  
terum per  
petuæ vir  
ginitati cō  
ſecrauit.  
Eſa. 60.  
Pſal. 47.

Luc. 1.

Latuit de  
monte ver  
bi Dei in  
carnario.  
Matth. 27.

SURIUS

aber  
Novem  
RVIII  
5

110

MARTII XXV.

1. Cor. 1.

Apostolus hic eum mihi, sicut & superius, in quatuor capita distribuat, quia secuti-  
us eius expositionem suscipio. Qui factus est, inquit, nobis sapientia, iustitia, sancti-  
ficatio, & redemptio. Ad nos quippe veniens, qui eramus in carcere, primo omni-  
um tenebras ignorantiae nostrae depulit luce sapientiae suae: deinde per iustitiam,  
quae ex fide est, soluit funes peccatorum nostrorum, sanctificans nos in suo corpo-  
re, redimens in corporis passione. Dominus enim soluit compeditos, Dominus il-  
luminat caecos: sanctificat tabernaculum suum, de manu redimit inimici. Diuidi-  
tur & in patientiam, qua peccatores sustinet: in misericordiam, qua penitentes so-  
net: in largitatem, qua proficientes exaltat: in fortitudinem, qua exaltatos confer-  
uat. De hoc secundo quaternario toto hoc aduentu vestrae fraternitati confabula-  
tus sum, per fluminum decursionem, & nominum interpretationem, moralia my-  
sticis internectens: utrum aliquid digne, vos videritis. Verum non omnia possi-  
mus praesenti sermone coartare, fastidium evitantes.

Christus  
in Cruce  
suumus ipi  
ritualis  
quadripa-  
ritus.

Ego habeo quatuor capita dulciora prioribus, quae fortassis vestris cordibus sua-  
uius complacebunt. Dominus enim noster eleuatus in Cruce, largissimas sangui-  
nis vndas a quatuor sui corporis partibus abundantius emisit. Spinis enim pungen-  
tibus sanctissimum caput niuea ceruice reflexum, & clavis pedes & manus, & lan-  
cea latus eius transfuerberantibus, preciosus sanguis emicuit: cuius ad personam in-  
dex transiit in patrem, iratus in matrem, in misericordiam virga, captivitas in co-  
ronam. Christus ergo fons latens & occultus in caelis, fons patens & apertus in ter-  
ris. Illic de vtero Patris, hic egreditur de vtero Virginis. Illic viuens terram irrigat  
viuentium, hic moriens terram morientium. Illic diuiditur in quaternarium ad-  
mirabilem, hic in dulcem. Dulcis Dominus, dulcis Domina, quia ille Deus meus  
misericordia mea, haec Domina mea misericordiae porta. Ducat nos mater ad filium,  
filia ad patrem, sponsa ad sponsum, qui est benedictus in secula, Amen.